



LOEPHTIEN MAEDER TREUHAND

Revisionsbericht

Bilanz per 31.12.2018
Erfolgsrechnung 01.01.2018 bis 31.12.2018
Anhang der Jahresrechnung

Energie Genossenschaft Schweiz
Bollwerk 35
3011 Bern



LOEPHTIEN MAEDER TREUHAND

An die Generalversammlung der
Energie Genossenschaft Schweiz
Bollwerk 35
3011 Bern

Ittigen, 18. April 2018

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision

Sehr geehrte Damen und Herren

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Energie Genossenschaft Schweiz für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist die Verwaltung verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Loepthien Maeder Treuhand AG

Giuseppe Stracquadaini
Leitender Revisor

Adrian Loepthien
Revisionsexperte

Bilanzsumme	CHF	443'664.03
Jahresgewinn	CHF	437.53

Loepthien Maeder Treuhand AG Talweg 17, Postfach, 3063 Ittigen
T 031 921 88 22 F 031 921 88 23 W im-treuhand.ch

Mitglied TREUHAND | SUISSE  Mitglied von EXPERTSuisse

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Bilanz per 31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Aktiven

1010	PostFinance	0.00	0.0%	41.80	0.0%
1011	PostFinance 15-101086-7	169.74	0.0%	0.00	0.0%
1020	ABS, Kontokorrent 318.311.100-09	15'700.40	3.5%	57'470.77	13.0%
1021	ABS, EUR-Konto 318.311.102-05	192.06	0.0%	1'356.60	0.3%
1022	ABS, Sperrkonto 318.311.101-07	5'295.23	1.2%	5'295.23	1.2%
Total Flüssige Mittel		21'357.43	4.8%	64'164.40	14.5%
1100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	168'637.45	38.0%	94'679.20	21.3%
1109	Delkredere	-8'637.45	-1.9%	-4'679.20	-1.1%
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		160'000.00	36.1%	90'000.00	20.3%
1023	Paypal	1'315.53	0.3%	1'147.75	0.3%
1024	Bitcoin	405.00	0.1%	0.00	0.0%
1170	ESTV, Vorsteuer Mehrwertsteuer Betriebsaufwand	11'690.26	2.6%	16'396.59	3.7%
1171	ESTV, Vorsteuer Mehrwertsteuer Investitionen und übriger Betriebsaufwand	415.81	0.1%	831.75	0.2%
1195	REKA-Checks	0.00	0.0%	639.00	0.1%
Total übrige kurzfristige Forderungen		13'826.60	3.1%	19'015.09	4.3%
1200	Warenvorräte	30'800.00	6.9%	21'600.00	4.9%
Total Warenvorräte		30'800.00	6.9%	21'600.00	4.9%
1300	Aktive Rechnungsabgrenzung	980.00	0.2%	0.00	0.0%
Total Aktive Rechnungsabgrenzung		980.00	0.2%	0.00	0.0%
Total Umlaufvermögen		226'964.03	51.2%	194'779.49	43.9%
1411	Bardepot für ZAZ-Konto	5'000.00	1.1%	5'000.00	1.1%
1412	Anteilschein Wohnwerk Luzern	2'700.00	0.6%	0.00	0.0%
Total Finanzanlagen		7'700.00	1.7%	5'000.00	1.1%
1500	Werkzeuge und Maschinen	12'400.00	2.8%	19'000.00	4.3%
1510	Möbiliar und Einrichtungen	200.00	0.0%	1.00	0.0%
1520	Büromaschinen und EDV-Geräte	900.00	0.2%	850.00	0.2%
1530	Fahrzeuge	5'000.00	1.1%	8'000.00	1.8%
1570	Solaranlagen	190'500.00	42.9%	223'000.00	50.3%
Total Sachanlagen		209'000.00	47.1%	250'851.00	56.5%
Total Anlagevermögen		216'700.00	48.8%	255'851.00	57.7%
Total Aktiven		443'664.03	100.0%	450'630.49	100.0%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Bilanz per 31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Passiven

2000	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	101'265.40	22.8%	46'975.05	10.6%
Total kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		101'265.40	22.8%	46'975.05	10.6%
2030	Anzahlungen von Kunden	38'066.85	8.6%	65'192.93	14.7%
2201	Geschuldete Mehrwertsteuer (Umsatzsteuer)	30'515.30	6.9%	24'745.49	5.6%
Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		68'582.15	15.5%	89'938.42	20.3%
2300	Passive Rechnungsabgrenzungen	28'300.00	6.4%	28'300.00	6.4%
2261	Gemeinwohlfonds	10'400.00	2.3%	20'000.00	4.5%
Total passive Rechnungsabgrenzungen		38'700.00	8.7%	48'300.00	10.9%
Total kurzfristiges Fremdkapital		208'547.55	47.0%	185'213.47	41.7%
2400	Darlehen Schönholzerswilen	115'309.54	26.0%	144'547.63	32.6%
2402	Darlehen W. Mühlematter	8'000.00	1.8%	12'000.00	2.7%
Total langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten		123'309.54	27.8%	156'547.63	35.3%
2630	Rückstellungsfonds Schönholzerswilen	5'295.23	1.2%	5'295.23	1.2%
Total Rückstellungen		5'295.23	1.2%	5'295.23	1.2%
Total langfristiges Fremdkapital		128'604.77	29.0%	161'842.86	36.5%
Total Fremdkapital		337'152.32	76.0%	347'056.33	78.2%
2800	Anteilscheinkapital	206'000.00	46.4%	203'500.00	45.9%
Eigenkapital per 01.01.		206'000.00	46.4%	203'500.00	45.9%
2970	Verlustvortrag	-99'925.82	-22.5%	-133'158.82	-30.0%
	Jahresgewinn	437.53	0.1%	33'232.98	7.5%
Total Bilanzverlust		-99'488.29	-22.4%	-99'925.84	-22.5%
Total Eigenkapital per 31.12.		106'511.71	24.0%	103'574.16	23.3%
Total Passiven		443'664.03	100.0%	450'630.49	101.6%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis
31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen

3010	Ertrag Stromproduktion	7'160.67	0.6%	8'602.14	0.7%
	Total Produktionsertrag	7'160.67	0.6%	8'602.14	0.7%
3210	Ertrag Handel PV	873'047.49	72.0%	897'097.65	70.5%
3211	Ertrag Handel ADE!Geranium	34'545.77	2.8%	51'371.62	4.0%
3212	Ertrag Handel Crowd!PV	33'700.16	2.8%	47'054.00	3.7%
3230	Ertrag Handel Sonstiges	567.68	0.0%	859.19	0.1%
3240	Ertrag Handel Stromallmend	39'109.76	3.2%	42'292.48	3.3%
	Total Handelsertrag	980'970.86	80.9%	1'038'674.94	81.6%
3400	Ertrag Dienstleistung	2'164.98	0.2%	5'191.89	0.4%
3410	Ertrag Dienstleistung Montage	222'805.94	18.4%	221'163.13	17.4%
3411	Ertrag Dienstleistung Wartung und Service	4'137.00	0.3%	0.00	0.0%
3420	Ertrag Dienstleistung Eigenverbrauch	500.00	0.0%	600.00	0.0%
3493	Reseller-Aufwand (Provision)	-2'418.40	-0.2%	-1'321.00	-0.1%
	Total Dienstleistungsertrag	227'189.52	18.7%	225'634.02	17.7%
3600	diverser Ertrag	1'188.71	0.1%	189.45	0.0%
	Total übriger Ertrag	1'188.71	0.1%	189.45	0.0%
3805	Veränderungen WB Forderungen	-3'958.25	-0.3%	-161.50	0.0%
	Total Ertragsminderungen	-3'958.25	-0.3%	-161.50	0.0%
	Total Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen	1'212'551.51	100.0%	1'272'939.05	100.0%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis
31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Aufwand für Material und Dienstleistungen

4000	Materialeinkauf	539.73	0.0%	241.62	0.0%
Total Aufwand Materialeinkauf		539.73	0.0%	241.62	0.0%
4208	Bestandesänderungen Handelswaren	-9'200.00	-0.8%	23'000.00	1.8%
4210	Einkauf Handelswaren PV	555'599.32	45.8%	571'429.23	44.9%
4211	Einkauf Handelswaren ADE!Geranium	28'490.98	2.3%	35'876.41	2.8%
4230	Aufwand Handelswaren Sonstiges	0.00	0.0%	1'057.71	0.1%
4240	Aufwand Stromallmend	32'305.80	2.7%	31'394.70	2.5%
Total Handlungsaufwand		607'196.10	50.1%	662'758.05	52.1%
4400	Aufwand für Drittleistungen	38'729.20	3.2%	48'001.14	3.8%
4410	Aufwand Baubewilligungen	90.00	0.0%	808.88	0.1%
4420	Aufwand ESTI	1'092.25	0.1%	78.70	0.0%
4430	Transportaufwand	1'350.05	0.1%	2'537.05	0.2%
Total Aufwand für Drittleistungen		41'261.50	3.4%	51'425.77	4.0%
4700	Einkaufsspesen	370.83	0.0%	249.30	0.0%
Total direkte Einkaufsspesen		370.83	0.0%	249.30	0.0%
4900	Skonti, Rabatte und Preisnachlässe	-112.20	0.0%	0.00	0.0%
Total Skonti, Rabatte und Preisnachlässe		-112.20	0.0%	0.00	0.0%
Total Aufwand für Material und Dienstleistungen		649'255.96	53.5%	714'674.74	56.1%
Total Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand		563'295.55	46.5%	558'264.31	43.9%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis
31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Personalaufwand

5000	Löhne und Gehälter	380'004.45	31.3%	304'167.45	23.9%
5001	Erfolgsbeteiligungen	0.00	0.0%	20'000.00	1.6%
5002	Löhne nicht AHV-pflichtig	6'272.85	0.5%	6'410.75	0.5%
5010	Kinderzulagen	0.00	0.0%	17'250.00	1.4%
5011	freiwillige Kinderzulagen	11'900.00	1.0%	6'000.00	0.5%
5012	Heimarbeitsplatz	0.00	0.0%	8'523.80	0.7%
5019	Leistungen Dritter (Unfalltaggelder)	-16'572.70	-1.4%	0.00	0.0%
Total Löhne und Gehälter		381'604.60	31.5%	362'352.00	28.5%
Div.	Sozialleistungen (inkl. Quellensteuer)	61'951.00	5.1%	37'536.55	2.9%
5080	Weiterbildungskosten	2'185.65	0.2%	2'081.44	0.2%
5083	Spesenentschädigungen	11'905.33	1.0%	9'561.67	0.8%
5089	Sonstiger Personalaufwand	3'655.79	0.3%	6'297.05	0.5%
5090	Heimarbeitsplatz	10'978.60	0.9%	0.00	0.0%
Total Sozialleistungen und übriger Personalaufwand		90'676.37	7.5%	55'476.71	4.4%
Total Personalaufwand		472'280.97	38.9%	417'828.71	32.8%
Total Bruttoergebnis nach Personalaufwand		91'014.58	7.5%	140'435.60	11.0%
Übriger betrieblicher Aufwand					
6000	Raumkosten (Miete Lager-Parkplätze)	7'815.00	0.6%	5'040.00	0.4%
6010	Dachmiete	1'245.00	0.1%	1'245.00	0.1%
6020	Pachtzinsen Crowd!PV	0.00	0.0%	1'310.40	0.1%
6040	Reinigung	915.71	0.1%	621.30	0.0%
Total Raumaufwand und Reinigung		9'975.71	0.8%	8'216.70	0.6%
6100	URE mobile Sachanlagen	179.43	0.0%	0.00	0.0%
6102	URE Maschinen und Werkzeuge	1'748.25	0.1%	1'749.02	0.1%
Total Unterhalt, Reparaturen und Ersatz (URE)		1'927.68	0.2%	1'749.02	0.1%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

**Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis
31.12.2018**

Berichtsjahr

Vorjahr

6200	Fahrzeugaufwand	13'589.00	1.1%	15'710.15	1.2%
Total Fahrzeugaufwand		13'589.00	1.1%	15'710.15	1.2%
6300	Betriebsversicherungen	4'052.50	0.3%	3'530.55	0.3%
6360	Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	1'180.99	0.1%	190.80	0.0%
Total Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren und Bewilligungen		5'233.49	0.4%	3'721.35	0.3%
6500	Büromaterial und Drucksachen	881.04	0.1%	711.88	0.1%
6503	Fachliteratur, Zeitschriften und Bücher	191.78	0.0%	500.00	0.0%
6510	Kommunikation (Telefon, Natel, und Internet)	5'748.65	0.5%	6'949.86	0.5%
6513	Porti	1'129.87	0.1%	1'153.44	0.1%
6520	Mitgliederbeiträge und Spenden	1'555.02	0.1%	1'300.00	0.1%
6530	Treuhand und Rechtsberatung	3'776.65	0.3%	6'235.88	0.5%
6540	Informatikaufwand	2'148.20	0.2%	3'110.23	0.2%
Total Verwaltungsaufwand		15'431.21	1.3%	19'961.29	1.6%
6600	Werbeaufwand	10'948.93	0.9%	11'385.59	0.9%
Div.	Reise- und Kundenspesen	6'911.49	0.6%	8'858.89	0.7%
Total Werbe- und Spesenaufwand		17'860.42	1.5%	20'244.48	1.6%
Total übriger betrieblicher Aufwand		64'017.51	5.3%	69'602.99	5.5%
Betriebsergebnis vor Abschreibungen, Finanzerfolg und Steuern (EBITDA)		26'997.07	2.2%	70'832.61	5.6%
6820	Abschreibungen Werkzeuge und Maschinen	8'250.00	0.7%	10'051.28	0.8%
6821	Abschreibungen Mobiliar und Einrichtungen	291.25	0.0%	0.00	0.0%
6822	Abschreibungen Büromaschinen und EDV	982.32	0.1%	809.82	0.1%
6823	Abschreibungen Fahrzeuge	3'000.00	0.2%	5'251.85	0.4%
6827	Abschreibungen Solaranlagen	9'500.00	0.8%	17'000.00	1.3%
Total Abschreibungen		22'023.57	1.8%	33'112.95	2.6%
Betriebsergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)		4'973.50	0.4%	37'719.66	3.0%
Div.	Zinsaufwand	1'720.79	0.1%	2'160.10	0.2%
6940	PC- und Bankspesen	1'202.82	0.1%	2'019.90	0.2%
Total Finanzerfolg		2'923.61	0.2%	4'180.00	0.3%
Betriebsergebnis vor Steuern und a.o. Erfolg (EBT)		2'049.89	0.2%	33'539.66	2.6%

Energie Genossenschaft Schweiz, Bern

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis 31.12.2018

Berichtsjahr

Vorjahr

8501	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.0%	453.05	0.0%
8510	Ausserordentlicher Ertrag	-208.98	0.0%	0.00	0.0%
8600	Kursgewinne	-47.74	0.0%	-506.52	0.0%
8610	Kursverluste	738.87	0.1%	103.15	0.0%
8900	Kantons- und Gemeindesteuern	169.10	0.0%	257.00	0.0%
8901	Direkte Bundessteuern	0.00	0.0%	0.00	0.0%
8902	Aperiodische Steuern	961.10	0.1%	0.00	0.0%
Total Ausserordentlicher Erfolg und Steuern		1'612.35	0.1%	306.68	0.0%
Jahresgewinn		437.54	0.0%	33'232.98	2.6%

Angaben gemäss Art. 959c Abs. 1 OR (Grundsätze, Erläuterungen)

1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.		
2. Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung	keine	keine
3. Aufgelöste Wiederbeschaffungsreserve und Nettoauflösung stille Reserven	keine	keine
4. Weitere vom Gesetz verlangte Angaben	keine	keine

Angaben gemäss Art. 959c Abs. 2 OR (Ergänzungen)

2. Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	<10	<10
3. Beteiligungen, direkte oder indirekte	keine	keine
4. Anzahl eigener Anteile, die das Unternehmen hält	keine	keine
5. Erwerb und Veräusserung eigener Anteile	keine	keine
6. Restbetrag aus Leasingverpflichtungen Es bestehen folgende Mietverträge: Green Jobs Bernhard GmbH, Bollwerk 35, 3011 Bern Hugo Kuhn, Schlosstrasse 3, 3098 Köniz Wohnbaugenossenschaft, vertreten durch TAK Treuhand AG, Breitfeldstrasse 48, 3000 Bern 22 Baugenossenschaft Wohnwerk Luzern, Industriestrasse 17, 6005 Luzern		
7. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	CHF 7'461.90	keine
8. Für Verbindlichkeiten Dritter bestellte Sicherheiten	keine	keine
9. Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendete Aktiven sowie der Aktiven unter Eigentumsvorbehalt	keine	keine
10. Eventualverbindlichkeiten	keine	keine
11. Beteiligungsrechten oder Optionen auf solche Rechte	keine	keine
12. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung	keine	keine
13. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag	keine	keine
14. Gründe, die zum vorzeitigen Rücktritt der Revisionsstelle geführt haben	kein Rücktritt	kein Rücktritt

Abschreibungstabelle 2018

Berichtsjahr

Vorjahr

1500	Werkzeuge und Maschinen				
	Bilanzwert per 01.01.2018	19'000.00		27'000.00	
	+ Zugänge	1'650.00		2'051.28	
	zusammen	20'650.00		29'051.28	
	– Abgänge	0.00		0.00	
	Buchwert vor Abschreibungen	20'650.00	100.0%	29'051.28	100.0%
	Abschreibungen	-8'250.00	-40.0%	-10'051.28	-34.6%
	Bilanz per 31.12.2018	12'400.00		19'000.00	
1510	Möbiliar und Einrichtungen				
	Bilanzwert per 01.01.2018	1.00		1.00	
	+ Zugänge	490.25		0.00	
	zusammen	491.25		1.00	
	– Abgänge	0.00		0.00	
	Buchwert vor Abschreibungen	491.25	100.0%	1.00	100.0%
	Abschreibungen	-291.25	-59.3%	0.00	0.0%
	Bilanz per 31.12.2018	200.00		1.00	
1520	Büromaschinen und EDV-Geräte				
	Bilanzwert per 01.01.2018	850.00		450.00	
	+ Zugänge	1'125.17		1'209.82	
	zusammen	1'975.17		1'659.82	
	– Abgänge	-92.85		0.00	
	Buchwert vor Abschreibungen	1'882.32	100.0%	1'659.82	100.0%
	Abschreibungen	-982.32	-52.2%	-809.82	-48.8%
	Bilanz per 31.12.2018	900.00		850.00	
1530	Geschäftsfahrzeuge				
	Bilanzwert per 01.01.2018	8'000.00		1'400.00	
	+ Zugänge	0.00		11'851.85	
	zusammen	8'000.00		13'251.85	
	– Abgänge	0.00		0.00	
	Buchwert vor Abschreibungen	8'000.00	100.0%	13'251.85	100.0%
	Abschreibungen	-3'000.00	-37.5%	-5'251.85	-39.6%
	Bilanz per 31.12.2018	5'000.00		8'000.00	
1570	Solaranlagen (lineare Abschreibung)				
	Bilanzwert per 01.01.2018	223'000.00		240'000.00	
	+ Zugänge	0.00		0.00	
	zusammen	223'000.00		240'000.00	
	– Abgänge	-23'000.00		0.00	
	Buchwert vor Abschreibungen	200'000.00	100.0%	240'000.00	100.0%
	Abschreibungen	-9'500.00	-4.8%	-17'000.00	-7.1%
	Bilanz per 31.12.2018	190'500.00		223'000.00	

Abschreibungstabelle 2018

Berichtsjahr

Vorjahr

Zusammenfassung

Bilanzwert per 01.01.2018	250'851.00		268'851.00	
+ Zugänge	3'265.42	0.00	15'112.95	0.00
zusammen	254'116.42	0.00	283'963.95	0.00
– Abgänge	-23'092.85	0.00	0.00	0.00
Buchwert vor Abschreibung	231'023.57	100.0%	283'963.95	100.0%
Abschreibungen	-22'023.57	-9.5%	-33'112.95	-11.7%
Bilanz per 31.12.2018	209'000.00		250'851.00	

Rechnungsabgrenzungen per 31.12.2018

Fr. Konto

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Nuevo, Miete Lagerraum Luzern, Januar 2019	365.00	6000
Wohnwerk Luzern, Miete PP Luzern Januar 2019	80.00	6000
TAK Treuhand, Miete Lager- und PP MH Januar 2019	335.00	6000
Green Jobs, Miete Büroraum Bollwerk Januar 2019	200.00	6000
Total aktive Rechnungsabgrenzungen	980.00	1300

Passive Rechnungsabgrenzungen

HKN-Gutschriften an Produzenten	25'000.00	4240
Loepthien Maeder Treuhand AG, Revision 2018	3'300.00	6530
Total passive Rechnungsabgrenzungen	28'300.00	2300

Der Genossenschaftsversammlung stehen zu Verfügung

Verlustvortrag		-99'925.84		-133'158.82
Jahresergebnis		437.54		33'232.98
Bilanzverlust		-99'488.30		-99'925.84

Die Verwaltung beantragt folgende Gewinnverwendung

Zuweisung an gesetzlichen Reservefonds	0.0%	0.00	0.0%	0.00
Zuweisung in Investitionen Energieproduktionsanlagen		0.00		0.00
Zuweisung an die freien Reserven		0.00		0.00
Vorschlag Verwaltung zu anderem Verwendungszweck		0.00		0.00
Vortrag auf neue Rechnung		-99'488.30		-99'925.84